
Página 11890 Lunes, 1 de septiembre de 2008 BOC - Número 169

haber sido posible efectuarla anteriormente, a efectos de su
inserción en el Boletín Oficial de Cantabria, conforme señala
el artículo 59.5 y 61  de la Ley 30/92 de 26 de noviembre
(Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común), los interesados
podrán comparecer, en el plazo de diez días, para conoci-
miento del contenido integro del mencionado y presentar
alegaciones, en el  Servicio Cántabro de Empleo de
Cantabria, Servicio de Promoción de Empleo:

- Sección de Empleo - calle Castilla 13 - tercera planta -
39009 Santander.

Santander, 13 de agosto de 2008.–La directora del
Servicio Cántabro de Empleo, Carmen Díez Marzal.
08/11312

7. OTROS ANUNCIOS
_________________ 7.1 URBANISMO  _________________

AYUNTAMIENTO DE SOLÓRZANO

Información pública de expediente para construcción
rehabilitación de vivienda, en suelo rústico de protección
ordinaria.

Instado don Constantino Alonso Mier, con DNI número
13626447- M con CIF G39618970 y domicilio a efectos de
notificación Hornedo (Cantabria) barrio del Casar número
4, autorización para la construcción rehabilitación de
vivienda, en suelo rústico de protección ordinaria.

Construcción y el uso asociado de dos silos de forraje
en base a soleras y muros de hormigón armado, en par-
cela sita en polígono 15, parcela 160, referencia catastral
390840000001500160MK, paraje El Regatillo, término
municipal de Solórzano, suelo rústico.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 116.1.b)
de la Ley 2/2001, de 25 de junio, de Ordenación Territorial
y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria, por apli-
cación de la disposición transitoria segunda, apartado 6,
se abre información pública a fin de que cualquier persona
física o jurídica pueda examinar el expediente.

El lugar de exhibición del expediente será las Oficinas
Municipales sitas en La Plaza del Ayuntamiento número 1,
Solórzano, y el plazo para formular alegaciones será el de
un mes, plazo que de conformidad con la redacción de la
Ley 30/1992, de 27 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común se computará a partir del día
siguiente en que tenga lugar la publicación de este edicto
en el Boletín Oficial de Cantabria, si el último día del plazo
resulta inhábil, se entenderá prorrogado el plazo al pri-
mera día hábil siguiente.

Solórzano, 13 de agosto de 2008.–El alcalde, Javier
González Barquín.
08/11430

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Secretaría General

Acuerdo por el que se dispone la publicación del Convenio
entre el Ministerio de Cultura y la Comunidad Autónoma de
Cantabria por el que se modifica el Anexo del Convenio
sobre Gestión de la Biblioteca de Titularidad Estatal, de 24
de septiembre de 1984, por cambio de ubicación de la sede
de la Biblioteca Pública del Estado en Santander.

Firmantes: Ministerio de Cultura y Gobierno de
Cantabria.

Objeto: Publicación oficial.
Destinatario: Boletín Oficial de Cantabria.

En fecha 1 de agosto de 2008 el Ministerio de Cultura y
la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte del Gobierno
de Cantabria han suscrito un Convenio por el que se
modifica el Anexo del Convenio sobre Gestión de la
Biblioteca de Titularidad Estatal, de 24 de septiembre de
1984, por cambio de ubicación de la sede de la Biblioteca
Pública del Estado en Santander, trasladando su sede del
inmueble sito en la calle Gravina 4, al edificio situado en la
calle Ruiz Zorrilla 22, cuya titularidad pertenece al Estado. 

Consecuentemente, en cumplimiento de lo dispuesto en
el artículo 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, se adopta el
siguiente:

ACUERDO
Disponer la publicación en el Boletín Oficial de

Cantabria del «Convenio entre el Ministerio de Cultura y la
Comunidad Autónoma de Cantabria por el que se modi-
fica el Anexo del Convenio sobre Gestión de la Biblioteca
de Titularidad Estatal, de 24 de septiembre de 1984, por
cambio de ubicación de la sede de la Biblioteca Pública
del Estado en Santander».

Santander, 20 de agosto de 2008.–El secretario gene-
ral, José Manuel Arenal González.

CONVENIO ENTRE EL MINISTERIO DE CULTURA
Y LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA

POR EL QUE SE MODIFICA EL ANEXO DEL CONVENIO
SOBRE GESTIÓN DE LA BIBLIOTECA DE TITULARIDAD

ESTATAL, DE FECHA 24 DE SEPTIEMBRE DE 1984,
POR CAMBIO DE UBICACIÓN DE LA SEDE
DE LA BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO

EN SANTANDER

En la ciudad de Madrid, a 1 de agosto de 2008.
DE UNA PARTE.- Don César Antonio Molina, en nombre y

representación del Ministerio de Cultura, ministro de
Cultura en virtud del Real Decreto 960/2007, de 6 de julio,
en nombre y representación de la Administración General
del Estado, actúa en el ejercicio de sus competencias con-
forme a lo establecido en la disposición adicional decimo-
tercera de la Ley 4/1999, de modificación de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi -
nistrativo Común, 

DE OTRA PARTE.- Don Francisco Javier López Marcano,
consejero de Cultura, Turismo y Deporte de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, en virtud del Decreto 10/2007 de
12 de julio, autorizado para este acto por el Acuerdo de
Consejo de Gobierno de fecha de 26 de  junio  de  2008
actúa en nombre y representación de la Comunidad
Autónoma, en el ejercicio de sus competencias conforme
a lo establecido en el artículo 33 K de la Ley 6/2002, de 10
de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria,
para proceder a la modificación del Anexo al Convenio
suscrito entre el Ministerio de Cultura y la Comunidad
Autónoma de Cantabria sobre la Gestión de Bibliotecas
de Titularidad Estatal, según Resolución de la Secretaría
General Técnica del Ministerio de Cultura de 14 de diciem-
bre de 1984 (Boletín Oficial del Estado de 18 de enero de
1985).

MANIFIESTAN
Que en el Anexo del Convenio anteriormente citado

consta como sede de la Biblioteca Pública de titularidad
estatal de Santander el inmueble sito en Gravina 4.

Al amparo de lo dispuesto en la cláusula cuarta del
mismo, el Ministerio de  Cultura, de acuerdo con los órga-
nos competentes de la Comunidad Autónoma de
Cantabria, ha considerado conveniente formalizar el tras-
lado de la sede actual de la Biblioteca Pública del Estado
en Santander al edificio situado en la calle Ruiz Zorrilla,
22, .de Santander, cuya titularidad pertenece al Estado,
con la finalidad de atender al mejor funcionamiento del
servicio público que presta la institución citada.



Por lo expuesto, conviene formalizar dicho cambio de
sede conforme a las siguientes cláusulas:

PRIMERA.-  Se acuerda formalizar el traslado de la sede
de la Biblioteca Pública del Estado en Santander de su
sede actual, en la calle Gravina, 4,  al inmueble, de titula-
ridad estatal, situado en la calle Ruiz Zorrilla número 22.

SEGUNDA.-  El régimen de gestión y los compromisos
establecidos por las partes firmantes del Convenio sobre
Gestión de Bibliotecas, de 24 de septiembre de 1984, no
se modifican ni alteran por el cambio de sede.

TERCERA.-  El incremento de gastos, tanto de personal
como de funcionamiento, que ocasione la nueva sede de
la Biblioteca Pública del Estado en Santander será ínte-
gramente asumido por la Comunidad Autónoma de
Cantabria.

En consecuencia, queda modificado el anexo del
Convenio entre el Ministerio de Cultura  y la Comunidad
Autónoma de Cantabria, sobre la Gestión de la Biblioteca
de Titularidad Estatal, formalizado por Resolución de 14
de diciembre de 1984 (BOE de 18 de enero de 1985), sus-
tituyendo la referencia a la ubicación de la Biblioteca
Pública de Santander, Gravina 4, por calle Ruiz Zorrilla,
número 22.

EL MINISTRO DE CULTURA
César Antonio Molina  

EL CONSEJERO DE CULTURA,
TURISMO Y DEPORTE,
Javier López Marcano.

08/11474

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Orden CUL/43/2008, de 21 de agosto, por la que se
regula la convocatoria y el régimen jurídico de los Juegos
Deportivos Escolares del Gobierno de Cantabria para el
curso académico 2008-2009.

A propuesta de la Dirección General de Deporte y con-
siderando que la promoción deportiva de nuestra
Comunidad Autónoma debe desarrollarse fundamental-
mente a través de las actividades de los centros de ense-
ñanza así como de las entidades deportivas, y a fin de
favorecer la actividad física y deportiva de un amplio sec-
tor de la población, se hace preciso determinar la colabo-
ración de los distintos colectivos que inciden en la práctica
del deporte en edad escolar, fomentando principalmente
el carácter educativo del mismo.

Y en aplicación del artículo 24.21 del Estatuto de
Autonomía para Cantabria, que establece la competencia
exclusiva de la Comunidad Autónoma de Cantabria en
materia de promoción del deporte y de la adecuada utili-
zación del ocio y de los artículos 39 y 43 de la Ley de
Cantabria 2/2000, de 3 de julio, del Deporte que lo hacen
en el ámbito del deporte escolar.

DISPONGO
Artículo 1.- OBJETO.
El objeto de la presente Orden es la convocatoria para

el curso académico 2008/2009, de la competición depor-
tiva oficial de ámbito autonómico dirigida a la población en
edad de escolarización obligatoria, que se denominará
Juegos Deportivos Escolares del Gobierno de Cantabria,
y la determinación de su régimen jurídico.

Artículo 2.- PARTICIPANTES.
2.1 La participación en estas actividades se entiende en

todo caso que será de forma voluntaria.
Pueden participar los jóvenes en edad de escolariza-

ción obligatoria, integrados dentro de las estructuras de
los centros escolares o de las entidades inscritas en el
Registro de Entidades Deportivas de Cantabria.

Para participar será obligatorio estar en posesión de la
licencia deportiva en vigor. 

2.2 Los representantes válidos ante el comité organiza-
dor, regulado en el artículo 8, serán, única y exclusiva-
mente, el director del centro y el presidente de la entidad
deportiva o persona en quien deleguen.

Artículo 3.- INCOMPATIBILIDADES
No se permite la duplicidad de licencias en una misma

modalidad o disciplina deportiva dentro de las programa-
das en los Juegos.

Es por tanto incompatible participar por un Centro de
Enseñanza y otra entidad o centro distinto o por dos enti-
dades diferentes en la misma modalidad o disciplina
deportiva.

Artículo 4.- DERECHOS DE RETENCIÓN Y FORMACIÓN.
Conforme a lo que establece el Art. 10 de la Ley de

Cantabria 2/2000, de 3 de julio, del Deporte, queda prohi-
bido que las entidades deportivas cántabras exijan o
paguen derechos de retención, formación o cualquier tipo
de compensación económica por los deportistas menores
de dieciséis años.

Artículo 5.- CATEGORÍAS.
Con carácter general quedan establecidas las siguien-

tes categorías, tanto para masculino como para el feme-
nino:

- Benjamín: Nacidos en los años 1999 y 2000.
- Alevín: Nacidos en los años 1997 y 1998.
- Infantil: Nacidos en los años 1995 y 1996.
- Cadete: Nacidos en los años 1993 y 1994.
En los deportes en que exista variación sobre estas

categorías de carácter general, ésta se reflejará en las
Normas técnicas de las respectivas modalidades deporti-
vas.

Artículo 6.- MODALIDADES Y DISCIPLINAS DEPORTIVAS Y
FASES.

6.1.- La competición constará de una fase regional en
las categorías de Benjamín, Alevín, Infantil y Cadete.

La fase nacional convocada por el Consejo Superior de
Deportes con sus normas específicas, se realizará en el
formato de selecciones autonómicas en las categorías
que el mismo determine.

Como quiera que se entiende por deporte escolar todas
aquellas actividades físico-deportivas que se desarrollen
en horario no lectivo y dirigidas a la población en edad de
escolarización obligatoria, toda la programación y calen-
dario de competición que se realice de cara a la ejecución
de estas actividades, respetará de forma escrupulosa los
horarios lectivos, no interfiriendo en ningún momento la
vida académica ordinaria.

6.2.- Las modalidades y disciplinas deportivas convoca-
das en la fase regional serán las siguientes:

- AJEDREZ: Femenino y Masculino
- ATLETISMO: Femenino y Masculino
- BÁDMINTON: Femenino y Masculino
- BALONCESTO: Femenino y Masculino
- BALONMANO: Femenino y Masculino 
- BOLOS: Femenino y Masculino.
- CAMPO A TRAVÉS: Femenino y Masculino
- CICLISMO: Femenino y Masculino
- FÚTBOL: Femenino y Masculino (cadete)
- GIMNASIA RÍTMICA: Femenina
- HOCKEY SALA: Femenino y Masculino 
- HOCKEY SOBRE PATINES: Femenino, Masculino y Mixto
- JUDO: Femenino y Masculino
- KARATE: Femenino y Masculino
- NATACIÓN: Femenina y Masculina
- PETANCA: Femenina y Masculina
- REMO Olímpico y Banco Fijo: Femenino y Masculino
- TENIS: Masculino y Femenino
- TENIS DE MESA: Femenino y Masculino
- TIRO OLÍMPICO con carabina neumática: Femenino y

Masculino
- TRIATLÓN: Femenino y Masculino

BOC - Número 169 Lunes, 1 de septiembre de 2008 Página 11891


